
Codice Delibera: DEL-305-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 7" - CONVENZIONE PER LA
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE E SERVIZI CONNESSI
(CIG CONVENZIONE 6930022311) - ADESIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

1. in data 02/04/2015 è stata attivata la Convenzione “Telefonia mobile 6 – Servizi di telefonia mobile per
le pubbliche amministrazioni” in virtù della sottoscrizione del contratto tra Consip Spa e Telecom Italia
S.p.a.  denominato  “Convenzione per  la  prestazione dei  servizi  di  telefonia  mobile  per  le  pubbliche
amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge
23 dicembre 2000 n. 388 CIG 506320943e;

2. questa Azienda aderiva alla sopra menzionata Convenzione Consip, migrando le SIM dalla precedente
Convenzione Consip Telefonia Mobile 5 all’attuale, al fine di garantire il proprio servizio di telefonia
mobile finalizzato alla gestione delle attività dell’Ente; 

3. la predetta Convenzione Consip “Telefonia mobile 6” ed i relativi contratti di fornitura sono scaduti il
giorno 01 aprile 2018, come comunicato a mezzo e-mail  dalla Società Telecom Italia S.p.a. in data
03/04/2018 e che questa Amministrazione ha necessità di prorogare il servizio ai sensi dell’art. 5, comma
3, della Convenzione, che prevede la facoltà per le amministrazioni aderenti di avvalersi di una proroga
tecnica di massimo 6 mesi fino al 1° ottobre 2018; 

4. che è stato pubblicato dalla Consip S.p.A. il bando in data 30/12/2016 per l’affidamento dei servizi di
telefonia mobile denominata “Telefonia mobile 7” e che la stessa è attualmente in itinere con attivazione
presunta entro la fine di giugno 2018;

5. con Deliberazione del Commissario Straordinario nr. 274 del 29.05.2018 questa Amministrazione ha
prorogato al fornitore Telecom Italia S.p.a. fino al 31.12.2018 i servizi di telefonia mobile in attesa della
disponibilità della nuova Convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 7”;

6. sul portale “acquistinretepa” risulta attiva dal 17/12/2018 la Convenzione Consip “Telefonia mobile 7 -
Convenzione  per  la  prestazione  di  servizi  di  telefonia  mobile  e  servizi  connessi”  con  scadenza  al
16/12/2020.

DATO ATTO CHE con Deliberazione del Direttore Generale nr. 3597 del 21/10/2009 è stato approvato il
“Regolamento dell’uso dei cellulari di servizio” sulla base questa Amministrazione, che regolamenta l’uso
dei  dispositivi  di  telefonia mobile e delle SIM aziendali  che dovranno essere utilizzate dal  personale di
questa Amministrazione per una pronta disponibilità.

RITENUTO, pertanto

1. di dover garantire la continuità del servizio di telefonia mobile dell’Ente erogato dalla società Telecom Italia S.p.a.
per i diversi contratti in essere e fino all’attivazione dei servizi nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia



Codice Delibera: DEL-305-2019

mobile  7”,  senza  che  vi  sia  interruzione  del  servizio,  in  favore  degli  operatori  e  delle  proprie  articolazioni
organizzative;

2. di dover migrare tutti i contratti di telefonia mobile e conseguentemente tutti i servizi contrattualizzati con la società
Telecom Italia S.p.a., aderendo alla nuova Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 7”;

3. di dover registrare la spesa di € 83.841,64 (oltre IVA 22%) al conto 712.100.0002501 “Telefono” del Bilancio anno
2019 per i servizi di telefonia mobile attualmente erogati dalla società Telecom Italia S.p.a. per il periodo di proroga
tecnica dal 01/01/2019 fino al 30/06/2019;

4. di dover registrare la spesa presunta di € 251.524,92 (oltre IVA 22%) da riconoscersi alla società Telecom Italia
S.p.a. per i servizi da erogarsi nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia mobile 7 - Convenzione per la
prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi” così suddivisa:

 Euro 83.841,64 (oltre IVA 22%) da registrare al conto 712.100.0002501 “Telefono” del Bilancio anno
2019 per il periodo dal 01/07/2019 fino al 31/12/2019;

 Euro 167.683,28 (oltre IVA 22%) da registrare al conto 712.100.0002501 “Telefono” del Bilancio
anno 2020 per l’intero anno 2020.

VISTO

1. l'art.1,  comma 449,  della  Legge  Finanziaria  n.296  del  27.12.2006,  così  come  modificato  dall'art.  7
comma 1, Legge n. 94 del 2012, ha stabilito l'obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,
qualora non siano operative convenzioni regionali, convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.;

2. il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 17 febbraio 2009 che individua le tipologie di
beni  e  servizi  per  le  quali  le  Amministrazioni  centrali  e  periferiche  dello  Stato  sono  tenute  ad
approvvigionarsi mediante le Convenzioni;

3. il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 12 febbraio 2009 che individua le tipologie di beni
e servizi per le quali le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a ricorrere a Consip in
qualità  di  stazione  appaltante  ai  fini  dell’espletamento  dell’appalto  e  della  conclusione dell’accordo
quadro;

4. il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2008 che individua le tipologie di beni
e servizi per le quali le Amministrazioni statali centrali e periferiche hanno l’obbligo di adesione alle
Convenzioni;

5. la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 - Legge Finanziaria 2007 che prevede che sono individuate ogni anno
le tipologie di beni e servizi per le quali tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute
ad approvvigionarsi  utilizzando le  Convenzioni  quadro;  le  stesse  Amministrazioni  sono tenute  a  far
ricorso al Mercato Elettronico della P.A. e a compiere on line le transazioni delle Convenzioni che hanno
attivo il negozio elettronico; le Regioni possono costituire centrali di committenza, anche unitamente ad
altre Regioni; le centrali regionali e Consip S.p.A. costituiscono un sistema a rete;

6. il Decreto Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica 24 febbraio 2000 che
conferisce a Consip S.p.A. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e
servizi;

7. l’art. 15, comma 13, lett. d), del decreto-legge n.95/2012;

8. la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello  Stato”  (legge  di  stabilità  2016)  e,  in  particolare  il  comma  512  che  impone  alle  Pubbliche
Amministrazioni  l’approvvigionamento  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività;

9. la  Circolare  Agenzia  per l’Italia  Digitale  (AgID) n.  2  del  24 giugno 2016 ad oggetto  «Modalità  di
acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica
nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della
legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)»;

10. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



Codice Delibera: DEL-305-2019

1. di  PRENDERE  ATTO della  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  di  telefonia  mobile,
migrando tutti  i  contratti  attualmente  in  essere  della  fonia  mobile  nella  nuova Convenzione Consip
“Telefonia mobile 7”, aggiudicata dalla Consip S.p.a. al fornitore Telecom Italia S.p.A., quale strumento
indispensabile all’attività dell’Amministrazione e che non può subire interruzioni o malfunzionamenti;

2. di  ADERIRE  alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” con migrazione dei servizi di telefonia
mobile attraverso ODA da caricare sul portale “acquistinretepa”;

1. di REGISTRARE la spesa di € 102.286,80 (IVA 22% compresa) al conto 712.100.0002501 “Telefono”
del Bilancio anno 2019 per i servizi di telefonia mobile attualmente erogati dalla società Telecom Italia
S.p.a. per il periodo di proroga tecnica dal 01/01/2019 fino al 30/06/2019;

2. di  REGISTRARE la  spesa  presunta  di  €  306.860,40  (IVA 22% compresa)  da riconoscersi  alla  società
Telecom Italia S.p.a. per i servizi da erogarsi nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia mobile 7 -
Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi” così suddivisa:

a) Euro 102.286,80 (IVA 22% compresa) da registrare al conto 712.100.0002501 “Telefono” del Bilancio anno
2019 per il periodo dal 01/07/2019 fino al 31/12/2019;

b) Euro 204.573,60 (IVA 22% compresa) da registrare al conto 712.100.0002501 “Telefono” del Bilancio anno
2020 per l’intero anno 2020.

1. di  NOMINARE quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  funzionario  della  S.S.D.  Sistemi
Informativi e Telematici l’ing. Armida Traversa;

2. di AUTORIZZARE la S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici a registrare sul portale “acquistinretepa”
l’ODA di migrazione nonché di predisporre nell’ambito della medesima Convenzione Consip “Telefonia
mobile 7” le profilazioni e le configurazioni delle SIM (abbonamento e/o ricaricabile) a seconda delle
esigenze dell’Amministrazione;

1. di DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto a controllo;

2. di PUBBLICARE il presente provvedimento nelle dovute sottosezioni della sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

3. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


